Processus formatus ex sacre inquisitionis fidei officio, instante eiusdem sacre fidei inquisitionis procuratore, contra Anthoniam uxorem Johannis Rose de Villario Chabodi, parochie s. Jorii, Gebennensis diocesis.

5 Anno domini 1477 et die 9. mensis Septembris, existens et personaliter constituta coram rev. p. fr. Stephano Hugonodi, ordinis fratrum Predicatorum conventus Palatii Gebennensis, sacre fidei contra hereticam pravitatem viceinquisitore generali per rev. p. fr. Thomam Gogati, eiusdem ordinis Predicatorum generalem dicti-  
 10 que conventus Palatii Gebennensis priorem, in civitatibus et dioecibus Gebennensi, Lausanensi et Sedunensi eiusdem sacre fidei inquisitorem generalem specialiter deputato<sup>1</sup>, Anthonia uxor Johannis Rose de Villario Chabodi, parochie s. Jorii Gebennensis diocesis, de mandato eiusdem domini viceinquisitoris in carceribus Villarii  
 15 Chabodi nobilis et potentis virii Claudii de Belloforti pro ecclesia electis detenta et mancipata, de fide suspecta notata diffamata inculpata et intitulata de dampnoso heresis crimine et coram eodem domino viceinquisitore adducta, omni carceris vinculo soluta, ac per eumdem viceinquisitorem examinata et interrogata, eius medio  
 20 juramento per eam, sacrosanctis dei evangelii in manibus prefati viceinquisitoris corporaliter tactis, prestito, videlicet an sit de dicto heresis crimine culpabilis quomodolibet vel obnoxia. Que delata respondit, quod de ipso crimine est innocens et pura. Quibus auditis, fuit interrogata per prefatum viceinquisitorem in hunc  
 25 modum qui sequitur:

Et primo, an sciat causam sue detentionis, que respondit, quod illi qui ipsam ceperunt sibi delate dixerunt, quod eam accipiebant ex parte fidei.

Item, interrogata, an unquam se estimarit de crimine heresis  
 30 esse diffamatam, dicit quod non.

Item, interrogata si unquam ei crimen heresis fuit improprium, dicit quod non.

Item, interrogata si unquam absentaverit locum, fugam capi-  
 piendo, ne pro dicto crimine caperetur, dicit quod non.

35 Item, interrogata si adhibuerit aliqualem diligentiam purgandi se de infamia dicti heresis criminis, quod contra ipsam regnavit et regnat, erga quos interest, dicit quod non, quia dicit quod nescivit, se fuisse diffamatam de eodem heresis crimine.

<sup>1</sup> *Thomas Gogati bekleidete dieses Amt jedenfalls erst kurze Zeit. Eine, anscheinend allerdings etwas verspätete Notiz in den Registra generalium Ordinis Praedicatorum (im Ordensarchiv zu Rom IV, 3 fol. 277) besagt: 1477 Nov. 16, Rom 'Patribus et fratribus conventus Gebennensis conceditur ad eorum petitionem, quod fr. Thomas Gogati, inquisitor Lausanensis, possit, si eligeretur in priorem dicti conventus Gebennensis, exercere officium prioratus una cum officio inquisitionis, non obstantibus ordinationibus vel aliis contrariis, quibus hac vice derogatur.' Vgl. ebd. IV, 6 fol. 17: 1481 Oct. 10 Florenz 'fr. Thomas Gogati conventus Gebennensis fuit confirmatus et de novo institutus inquisitor in civitatibus et dyocesis Lausanensi, Gebennensi et Sedunensi.'*

Item, interrogata si unquam usa fuit aliquibus maleficiis ad dandum infirmitates vel alia mala perpetrandum, dicit quod non usa fuit aliter, nisi modo quo jam in praesentia praefati viceinquisitoris confessa fuit<sup>1</sup>.

Item, interrogata si unquam fuerit in aliquibus sectis sive in sinagogis hereticorum cum aliis complicitibus suis ad peragendum actus ibidem fieri solitos, dicit quod non.

Item, interrogata an sciat loca, in quibus heretici sinagogas consueverunt tenere, dicit quod non.

Item, interrogata si sciat opera, quae heretici soliti sunt facere vel per audire dici vel aliter, dicit quod non, excepto quod bene audivit in sermonibus dum predicabant heretici aliqua verba, non tamen commemoratur de eisdem verbis.

Item, interrogata an sciat se habere malmolles(?) tam in generali quam in speciali in parochia sua vel mandamento Crusillie vel alibi, respondit et dixit, quod non quantum sciat.

Item, interrogata si alicui intulerit minas, tam occulte quam manifeste, ex quibus postmodum sequuta fuerint dampna medio heresis, dicit quod non.

Item, interrogata an fuerit in aliquibus sermonibus generalibus pro per inquisitorem rev. factis, in quibus moniti fuerant omnes heretici, canonice terminum temporis prefigendo, eisdem monitionibus per eundem rev. inquisitorem, ut redire et errorem suum confiteri et detegere deberent, ut tandem ad gremium s. matris ecclesiae redire possent. Respondet quod sic.

Item, interrogata, quare non redierit, post predictas monitiones, ad gremium s. matris ecclesiae, dicit hoc ex eo, quod non recessit a dicto gremio.

Quibus sic gestis, fuit eadem Anthonia delata per eundem viceinquisitorem gratiose monita, pro prima monitione canonica, sibi prius presentata gratia et misericordia sancte matris ecclesiae, prefigendo eidem delatae terminum unius dici, nec non et pro secunda dando terminum diei sequentis, et pro tertia successive aliam diem sequentem. Quos tres dies pro canonicis monitionibus assignavit praefatus viceinquisitor, casu quo omnimodam veritatem criminis heresis, pro quo detinetur ut supra inculpatur et diffamatur, confiteri velit et ad gremium s. matris ecclesiae redire, demumque assignata per eundem viceinquisitorem ad compendium, coram ipso viceinquisitore ad diem decimam quartam mensis huius Septembris. Et tunc per eandem delatam veritatem omnimodam dicti heresis criminis, pro quo detinetur, confitendam aut aliter contra ipsam procedi videndum et audiendum.

Actum et datum, in dicto castro Villarii Chabodi, in aula turris ipsius castri, presentibus nobili et potenti viro Claudio de Belloforti, ven. viris d. Anthonio Deacla curato Mummini,

<sup>1</sup> *Das vorliegende Verhör ist also schon das zweite dieser Angeklagten.*

Claudio Galliardi, capellano, testibus ad premissa astantibus et vocatis.

Anno d. 1477 et die 15. mensis Septembris fuit supranominata Anthonia uxor Johannis Rose delata extra supramencionatos 5 carceres adducta et coram prefato viceinquire personaliter constituta, omni carceris vinculo soluta ac per eundem viceinquirem interrogata, an crimen heresis, de quo intitulatur et pro quo detinetur, confiteri velit. Que respondit, quod de dicto crimine nichil scit. Quibus auditis per prefatum viceinquirem interrogata in 10 hunc qui sequitur modum:

Et primo, fuit interrogata an recognoscat Francesiam uxorem Johannis Tavani, que dicit, quod eam recognoscit.

Item, interrogata an fuerit et sit bonorum nominis et fame, que respondit quod sic.

15 Item, interrogata an unquam ad invicem habuerunt inimicitiam, dicit quod non, attamen deposita per eam negat fore vera.

Item, interrogata an recognoscat Claudiam Vicentii Champanay, dicit quod est bonorum nominis et fame.

Item interrogata an unquam in ea habuerit inimicitiam, dicit 20 quod non.

Item interrogata an recognoscat Johannetam uxorem Claudii Fabri. Et respondit quod eam recognoscit et quod est bonorum nominis et fame.

Item interrogata an unquam ad ipsam habuerit inimicitiam, 25 dicit quod non.

Item interrogata an recognoscat Peronetam uxorem Johannis Missilierii alias Burvardi, dicit quod sic.

Item interrogata an unquam ad invicem habuerint aliqualem inimicitiam, respondit quod non.

30 Item interrogata an recognoverit Massetum Garini, submersum pro heresi<sup>1</sup>, dicit quod sic.

Item interrogata an unquam cum eo habuerit aliqualem inimicitiam, dicit quod non.

Item interrogata si unquam aliquos pueros vel animalia sanaverit per verba, dicit quod non.

Quibus sic gestis, comparuerunt coram prefato viceinquire egregius vir Franciscus Farodi, sacre inquisitionis fidei procurator, predictas inquisitiones et inculpationes in dictam delatam sumptas una cum processu inquisitionali contra eandem delatam formato 40 ad verificationem premissorum intitulatorum, petens, attentis in eisdem mencionatis contra ipsam delatam sententiam interlocutoriam fieri ex una. et dicta Anthonia delata nichil iusti in adversum pro nunc dicens neque allegans, quare fieri non debeat, ex alia partibus. Quibus auditis fuit eadem Anthonia delata per prefatum viceinqui-

<sup>1</sup> Der vorliegende Process steht also nicht allein. Ueber diesen Masset Garin vgl. unten S. 492 Z. 38.

sitorem interrogata, an aliquid excipere seu opponere vel allegare vellet, propter quid petita et requisita per prefatum sacre fidei procuratorem fieri non deberent. Que delata, prout supra, nichil in adversum dixit, excepto quod dixit se non esse dicti criminis heresis culpabilem. Quibus partibus, hinc et inde, auditis, visis et<sup>5</sup> perlectis predictis per prefatum sacre fidei procuratorem, prefatus viceinquisitor easdem partes assignavit ad nunc ad audiendum ordinationem, quam super premissis duxerit conferendam, quam in hunc qui sequitur modum tulit:

## Sententia interlocutoria.

10

Nos, fr. Stephanus Hugonodi viceinquisitor generalis contra hereticam pravitatem, iudex et commissarius in hac parte, visis informationibus infamie et iudiciorum in te Anthoniam, uxorem Johannis Rose de Villario Chabodi parochie s. Jorii Gebennensis diocesis, delatam ex sacre inquisitionis fidei officio sumptis, visis inculpa-<sup>15</sup> tionibus in te factis, viso inquisitionali processu ex dicto sacre inquisitionis fidei officio, instante eiusdem sacre inquisitionis fidei procuratore, contra te formato una cum variationibus et periuriis multiplicibus per te factis in dicto processu mencionatis et omnibus aliis de jure videndis, participatoque consilio cum libris et peritis<sup>20</sup> facta per requisitionem potestatis ordinarie, et termino juris debite expectato, per hanc nostram procedimus interlocutoriam ordinationem, et Christi nomine invocato, a quo omne rectum procedit iudicium, non declinantes ad dexteram neque ad sinistram, sed equo libramine librantes, deum et sacras scripturas prae oculis<sup>25</sup> habentes, dicimus, pronunciamus et ordinamus, te dictam Anthoniam delatam questionibus et tormentis exponendam torquerique et questionari debere, donec veritas ab ore tuo eruatur, salva tibi sanguinis effusione, membrorum tuorum mutilatione, de quibus expresse protestamus. In nomine patris et filii et spiritus sancti amen.<sup>30</sup> Exequutionem vero huiusmodi nostre sententiae committimus nobili castellano et carceris officariis supranominati nobilis Claudii de Belloforti Villarii Chabodi et sub poena excommunicationis late sententiae et juris. Data et lecta fuit hec nostra sententia interlocutoria in aula turre castri Villarii Chabodi, presentibus ven. viro<sup>35</sup> d. Anthonio Deacla capellano, curato Mummini, nob. et potenti viro Blasio, filio nob. et pot. viri Claudii de Belloforti.

Cuius quidem sententiae vigore fuit ad locum torture ducta per dictos officarios, et manibus a tergo ligatis, fuit in corda elevata a terra tribus cubitis, in qua stetit, nulla tamen cavallata sibi data,<sup>40</sup> per spatium dimidie hore vel circa. Et nichil voluit confiteri torture, sed petiit advisamentum et se deponi a dicta torture, et immediate fuit abmota ab eadem torture et renissa de die in diem ad se advisandum. Actum, in loco dicte torture, presentibus quibus supra.<sup>45</sup>

Anno quo supra et die 20. mensis Octobris fuit prenominata

Anthonia delata extra supramencionatos carceres adducta et coram  
 prefato viceinquisitore personaliter constituta, omni carceris vin-  
 culo soluta, ac per eundem viceinquisitorem interrogata, an crimen  
 heresis, pro quo inculpatur infamatur intitatur et pro quo detinetur,  
 5 confiteri velit. Que respondet, se de dicto crimine nichil scire nec  
 confiteri velle. Quo audito, comparuit sacre fidei procurator repro-  
 ducens acta et articulata in causa presenti dicte delate pro parte  
 fidei, petens eidem delate, hiis visis, torturam continuari iuxta ordi-  
 nationem superius factam. Quibus visis et auditis, ipse prefatus  
 10 viceinquisitor ordinationem prelectam insequendo jussit predictam  
 delatam questionibus exponi juxta juris formam. Et eius ordinationis  
 vigore fuit ad locum torture ducta ipsa Anthonia delata, et manibus  
 a tergo ligatis, in corda posita et in ipsa elevata, et date fuerunt  
 sibi tres cavallate. Quibus receptis, modicum ibidem stetit, deinde  
 15 petiit, se deponi et promisit omnimodam veritatem dicti criminis  
 confiteri. Que Anthonia delata remota fuit et ad locum audientie  
 adducta, et nichil confiteri voluit, sed fuit remissa per prefatum  
 viceinquisitorem ad diem crastinum ad se advisandum et veritatem  
 omnimodam dicendum. Actum in aula castrii Villarii Chabodi nob.  
 20 et potentis Claudii de Belloforti, presentibus etc.

Alia repetitio.

Anno quo supra et die 21. mensis Octobris fuit prenominata  
 Anthonia delata extra supramencionatos carceres adducta et coram  
 prefato viceinquisitore personaliter constituta, omni carceris vinculo  
 25 soluta ac per eundem viceinquisitorem interrogata, an veritatem  
 criminis heresis, de quo inculpatur, infamatur, intitatur et pro  
 quo detinetur, confiteri velit. Que respondit quod sic, gratiam dei  
 et misericordiam ecclesie humiliter implorando, dicens et confitens  
 quod sunt 11 anni vel circa quibus ipsa delata, quodam festo.  
 30 tempore estatis, veniebat de cappella Podii<sup>1</sup>, tristis et malinconie  
 repleta eo quod quidam vocatus Jacquemart de Annessiaco levaverat  
 supra seu contra ipsam tres pecias terre ratione quarundam pecu-  
 niarum sibi Jacquemart per ipsam responsarum nomine spectabilis  
 d. presidentis Gebennensis scilicet d. Bertrandi de Dereya, in quibus  
 35 eidem obligabatur ratione laudemii et remissionis homagii facte per  
 prefatum d. presidentem Johanni, viro dicte delate, qui loco uxoris  
 in domum dicte Anthonie venerat. Et perficiendo iter suum obviavit  
 Masseto Garini<sup>2</sup>, plexo pro heresi, cui lamentabiliter causam sue  
 tristitie exposuit. Qui Massetus, causa audita, eidem delate respondit:  
 40 Non cures, quia bonum reperiemus remedium, et reperiam tibi  
 hominem, qui pecunias tradet et concedet ad redimendum terras  
 tuas et bene tibi erit, dummodo michi velis credere. Cui delata  
 respondit: Ego tibi credam in omnibus, dummodo feceris, quae

<sup>1</sup> Eine Kapelle, die heute 'chapelle du Puys' heisst.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 490.

praedicis. Ad quam ait ipse Massetus: Ego que dixi faciam et maiora, sed oportebit quod facias, que tibi dixerō, et mecum venias, isto sero, ad locum ad quem te ducam. Que delata formidavit, hiis auditis, cum eo convenire, tandem cupiditatis causa fuit contenta cum eo accedere ad locum, ad quem eam nitebatur inducere. Et sero facto, inter nonam et decimam horam, venit idem Massetus ad domum ipsius delate, et eam vocavit sub silentio atque eidem dixit: Tempus est, ut eamus. Que delata, dimisso viro et familia, accessit cum dicto Masseto ad locum dictum laz Perroy, juxta nantum<sup>1</sup> subtus domum Champagney, in quo loco tenebatur sinagoga hereticorum, ubi reperit homines et mulieres in magno numero, qui ibidem galabant et coreabant et ducebant coreas retroverte. Que cum eos vidisset, expavit, et tunc dictus Massetus eidem dixit: Noli timere, quia hic reperiemus quidquid voluerimus, sed oportebit facere que tibi dixerō. Que delata eidem dixit: Ego quidquid volueris faciam, et extunc ostendit sibi demonem, vocatum Robinet<sup>2</sup>, in specie hominis nigri, dicendo: Ecce magistrum nostrum, cui necesse est facere homagium, si tu velis habere que desideras. Que delata inquisivit ab eo de modo faciendi et quid hoc dicere volebat. Cui dictus Massetus respondit: Tu negabis deum creatorem tuum et fidem catholicam et illam ruffam vocatam Mariam virginem, et hunc demonem vocatum Robinet recipies in dominum et magistrum tuum, et amodo facies, quidquid volueris, et habebis omnia que desiderabis et aurum et argentum in magna copia. Quibus auditis, tristari cepit ipsa delata et facere, prima fronte, recusavit. Quod cum vidisset idem demon, cum ea loqui cepit et ad hoc faciendum incitavit, eidem promittendo bona multa, aurum et argentum et multa alia dona se daturum, et loquebatur quadam voce roca male intelligibili, male formando voces, ita quod vix poterat intelligi. Ad cuius demonis instantiam necnon et aliorum ibidem existentium, tunc deum creatorem suum negavit, dicendo: Ego nego deum creatorem meum et fidem catholicam necnon et sanctam crucem, et te demonem vocatum Robinet recipio in dominum et magistrum meum. Et eidem demoni homagium fecit eum osculando in pede, et de tributo annuali, ad demonis requestam et dicti Masseti instantiam, dedit ipsi demoni unum viennensem quolibet anno et persolvit circa festum Penthecostes in loco synagoge, et hoc anno in pede camporum vocati Jacquemodi juxta nantum, prope Planchiam, eidem demoni dicendo: Magister, ecce tributum tuum! et extunc idem demon arripiebat. Confitetur insuper, quod dictus demon, eius magister, eam signavit in parvo digito manus sinistre sue, quem semper a post habuit mortificatum, et eidem demoni ad eius importunam instantiam dedit animam suam, deinde

<sup>1</sup> = Giessbach.

<sup>2</sup> So heisst der Teufel auch in Irland im J. 1324 (vgl. \* S. 341) und in Neuchâtel 1481 (vgl. unten S. 499).

crucem quamdam nemore confectam et ad terram prostratam pede suo sinistro conculcavit et fregit in dei despectum; et hiis factis, dictus demon sibi delate tradidit unam bursam auro et argento plenam, quam cum in domo sua apperuisset, nichil in eadem reperit. Tradidit sibi insuper unum baculum longitudinis unius pedis cum dimidio cum quadam pixide unguento plena, de quo unguento ungere debebat dictum baculum ad eundum ad sinagogas, quo uncto, ponebat inter femora sua dicendo: Vade ex parte diaboli, vade! et immediate deportabatur per aëra veloci motu usque ad locum synagoge. Confitetur ulterius quod in predicto loco comederunt panem et carnes; nescit tamen, quas carnes, ut dicit, quia non comedit protunc nisi panem et caseum, et biberunt vinum, deinde iterato coreaverunt et postmodum dicto demoni eorum magistro transmutato de specie hominis in speciem canis nigri, honorem et reverentiam fecerunt eum in culo osculando; deinde igne extincto, qui ibidem erat incensus viridis coloris ad illuminationem synagoge, idem demon clamavit: Mecelet! Mecelet!<sup>1</sup> et participaverunt viri cum mulieribus more brutali, et ipsa cum dicto Masseto Garini, et hiis factis abierunt quilibet ad propria.

Interrogata quos cognovit in dicta sinagoga, dicit se vidisse et realiter recognovisse dictum Massetum Garini, Peronetam Bernardaz, Anthoniam uxorem Petri Rose de Villars, parochie Bellecombe, que quondam attemptavit capere de nocte filium Michaelis Rose et realiter accepisset, nisi ipse Michael ipsam vulnerasset in brachio sinistro, ut sibi delate retulit ipsa Anthonia. Alios autem non recognovit, ut dicit, agentes et facientes honorem et reverentiam demoni eorum magistro, eum osculando in culo, et ipsa delata cum ipsis.

Confitetur insuper, se fuisse in quadam alia sinagoga, tenta versus Pereriam loco dicto es Publex, et quod in ipsa sinagoga comederunt panem et carnes et biberunt vinum, coreaverunt et gallaverunt ducendo coreas retroverte, et erant homines et mulieres in magno numero cum demone eorum magistro, qui inter eos huc et illuc incedebat, et cui demoni in specie qua supra transmutato honorem et reverentiam fecerunt, eum in culo osculando. Erat etiam ibidem ignis viridis coloris, et ipso igne extincto, idem demon clamavit: Mecelet, Mecelet, et participaverunt viri cum mulieribus more brutali, et his factis abierunt quilibet ad propria.

Interrogata quos in dicta sinagoga cognovit, dicit se vidisse et realiter cognovisse Petrum Guerronis, Anthoniam relictam Girardi de Casalibus, parochie s. Jorii, Peronetam relictam Johannis Grenodi de Capella Podii, alios autem non cognovit, ut dicit, agentes et facientes honorem et reverentiam demoni eorum magistro, eum osculando in culo, et ipsa delata cum ipsis.

<sup>1</sup> Für dieses Commando des Teufels vgl. oben S. 119 Z. 29, S. 232 Z. 39. Der dort gedruckte Tractat ist überhaupt mit dem vortiegenden Verhör zu vergleichen.

Successive confitetur, se fuisse in quadam alia sinagoga tenta in portu lacus subtus vineam de Ochia, prioratus s. Jorii, cum demone eius magistro in specie canis nigri existenti, ubi erant homines et mulieres in magno numero. Subsequenter confitetur se fuisse in quadam alia sinagoga tenta empra (!) mala ill. d. nostri 5 Gebennensis comitis, cum demone eius magistro in specie hominis existenti. Item confitetur se fuisse in quadam alia sinagoga tenta in pratis iuxta lacum, loco vocato in Sogetis, ubi piscatores desiccant retia sua. Item confitetur se fuisse in quadam alia sinagoga 10 tenta loco dicto des Croysete prope quemdam fontem cum demone eius magistro, in specie hominis existenti, et ubi erant homines et mulieres in magno numero, in quibus quidem sinagogis biberunt et comederunt ac coreaverunt galando et saltando cum demone eorum magistro cui honorem et reverentiam fecerunt eum osculando in culo; deinde Meeletum fecerunt, participantes viri cum 15 mulieribus more brutali, et caeteros actus fieri assuetos et mencionatos in supramencionatis duabus primis sinagogis fecerunt. Ulterius confitetur, quod ipsa delata cum aliis complicitibus suis promiserunt dicto demoni eorum magistro, quod alter ipsorum alternum non decelabit, sed sub secreto tenebit. Insuper confitetur quod ut 20 plurimum heretici vadunt ad sinagogas in die Jovis, et nihil aliud pro tunc confessum fuit, sed fuit per prefatum viceinquisitorem remissa ad se advisandum et confessionem suam integre perficiendum, aliter contra ipsam via iuris procedi videndum et audiendum. Actum in aula castris nobiles et potentis viri Claudii de Belloforti, domini 25 Villarii Chabodi, presentibus ven. viro d. Claudio Galliardi, capellano, nob. Johanne filio prefati N. Claudii de Belloforti et Vincentio Chevalieri de Calcibus, testibus ad premissa astantibus et vocatis.

## Alia repetitio.

30

Anno quo supra et die 22. mensis Octobris fuit prenominata Anthonia delata extra supramencionatos carceres adducta et coram prefato viceinquisitore personaliter constituta ac per eundem viceinquisitorem interrogata, an omnia et singula supra per eam confessum sint vera, que respondit quod sic, tam suum proprium quam 35 alienum factum tangentia. Et ulterius confitetur, se vidisse et realiter cognovisse in sinagoga tenta en laz Croysetaz quandam vocatam Bovetaz matrem Claudii Boveti et eius fratrem dou Villaret, necnon Johannetam uxorem Petri Guerronis, quemdam vocatum Aymonetum Petex parochie Calcium (et est senior omnium), patrem 40 Johannis Petex et eius fratrum et Francesie ipsorum fratrum sororis, uxorate in domo Johannis Roletti in filium ipsius Johannis Roleti. Confitetur in super, se vidisse in sinagoga tenta subtus Dereyas quamdam mulierem servam de Tallueriis, que tempore messium colligebat hinc et inde amore dei bladum, et erant in numero circa 45 sexaginta. Consequenter confitetur se vidisse et realiter cognovisse

in ſinagoga tenta in portu lacus cum aliis ſuis complicitibus Coletum Garini parochie ſ. Jorii, Aymonetam uxorem Alberti converſi de ſ. Jorio, et in ſinagoga tenta empra mala Johannetam uxorem Johannis Beſſonis de Noyreto, quemdam vocatum Piciorti de domo  
 5 Petri Callet de Nanto Coterie parochie ſ. Jorii (et eſt junior fratrum dicte domus), Beatriſiam uxorem dicti filii Garbil de eodem, relictam Mermeti Clementis de Dereya, cuius nomen proprium ignorat, Johannem Jacquemodi ſeniores de Villario Chabodi, qui habet in uxorem quamdam de domo illorum de Sales, cum demone eorum  
 10 magiſtro in ſpecie canis nigri exiſtenti, honorem, homagium et reverentiam eidem demoni agentes et facientes, osculando eum in culo cum ceteris actibus fieri in talibus aſſuetis. Et nichil aliud pro tunc confeſſa fuit, ſed fuit remiſſa ad diem cratiſtam ad perficiendam eius confeſſionem. Actum in magna aula caſtri Villarii  
 15 Chabodi preſentibus ven. viris d. Anthonio Deacla, Claudio Galliardii capellanis, nobili Johanne de Belloforti et Vincentio Chevallerii de Calcibus, teſtibus ad premiſſa aſtantibus et vocatiſ.

## Alia repetitio.

Anno quo ſupra et die 23. menſis Octobris . . . Et inſuper  
 20 confitetur ſe vidiffe et realiter cognoviſſe in quadam ſinagoga tenta empra mala Raymundum de Sales parochie ſ. Jorii (et erat cocus ſinagoge), Petrum Milleti, filium Petri Eſpagnier, parochie ſ. Jorii, Johannem Tavani de Villario Chabodi (et erat de magnis magiſtris ſinagoge et bochiatus quodam cornu, ne cognosceretur), Johannem  
 25 Beſſonis de Noyreto ſeniores, et erat etiam ibidem cocus. Conſequenter confitetur, quod demon eius magiſter, die Iovis ante latam ſententiam interlocutoriam contra ipſam Anthoniam delatam, venit ad eam in carcerem et ſibi prohibuit, ne confiteretur, dicendo eidem quod, ſi confiteretur, eam verberaret. Que Anthonia delata ſibi  
 30 dixit, quod idem demon ſe poneret pro ea in detentione, in qua ſubjacebat, et eam ab eadem detentione liberaret. Qui demon hoc renuit facere, ut dixit, ac iterum ſibi prohibuit, ne confiteretur, dicendo eidem, quod ipſam preſervaret ab omni tormento et quocumque alio malo. Qui demon tunc ſe tranſmutavit in quadam  
 35 turpi forma et ſe ſuſpedit in trabatura carceris dicendo, quod ſuſpenſio illa ipſum non preiudicabat neque pro eadem malum patiebatur. Subſequenter confitetur, quod ipſa delata non uſa fuit ſanare de malo cridi<sup>1</sup> ante homagium per ipſam dicto demoni eius magiſtro preſtitum, ſed poſt homagium ipſum uſa fuit ſanare de  
 40 eodem malo cridi medio demonis eius magiſtri, et utendo de eodem malo cridi dicebat verba ſequentia ſeu in effectu ſimilia: 'Ils ſont troys qui te cerrent et trois qui te d'écèrent, c'est le père, le fils et le Saint-Eſprit,' baliando deinde dicendo ſubmiſſa voce: 'Robinet, magiſter, ſi habeas aliquam poteſtatem ſanandi hunc puerum, facias

<sup>1</sup> Welche Krankheit damit gemeint iſt, kann ich nicht angeben.

ut eum sanes', mediam crucem faciendo. Ceterum confitetur, quod pluries vidit fuisse portatas carnes humanas seu infantium ad sinagogas et deinde comestas, et de eisdem confitetur comedis cum suis aliis complicibus, et erant dulces et molles, dicens se non vidisse portari in dictis sinagogis capita ipsorum infantium, sed dicebant obmisisse illa ipsorum, infantes exhumando a cimiteriis, in eisdem cimiteriis propter sanctum chrisma baptismi. Item confitetur, quod demon tribuit hereticis unguentum ad dandum infirmitates, et quod de ipso unguento ab eodem demone eius magistro recepit, de quo tetigit in manu filiam Ludovici Fabri de Filliez, parochie s. Jorii, etatis annorum quatuor, ex quo recepit repentinam infirmitatem, in qua stetit languescendo per quindecim dies et postmodum decessit ab humanis, sunt sex anni vel circa, hoc ideo quia idem Ludovicus rogabat ipsam delatam ad solvendum quamdam dotem. Item confitetur, quod de ossibus et intestinis puerorum conficiuntur pulveres ad dandum maleficia et infirmitates personis et animalibus. Item confitetur, quod Raymundus de Sales, Johannes Tavani et quidam alter grossus homo in quadam sinagoga, tenta subtus sanctum Jorium in portu lacus, confecerunt pulveres de ossibus cuiusdam pueri ex liberis Petri Millet junioris, capti et exhumati per Massetum Garini in cimiterio s. Jorii quadam die Mercurii, qui puer fuerat inhumatus in eodem cimiterio die Martis precedenti et portatus ad dictam synagogam die Jovis sequenti per eundem Massetum ad maleficiandum et infirmitates dandum. Item confitetur, quod eius baculum et pixidem unguenti sibi traditos per dictum demonem eius magistrum pro eundo ad synagogas tenebat seu tenet in archa sua in quodam callato. Item confitetur, quod de pulveribus sibi per dictum demonem eius magistrum traditis tetigit unam vacham Petri Jacquemodi, ex quo contactu fuit mortua, et tres alias vachas eiusdem Petri Jacquemodi interfecit ex eodem maleficio, hoc ideo quia verberaverat quamdam eius capram. Item confitetur, quod ex pulveribus sibi per dictum demonem eius magistrum traditis maleficiavisse unam vacham Petri Girardi, eo quod dampnificaverat quamdam eius avenam. Item dicit, quod dictus demon eorum magister eis precepit in synagogis, quod faciant seu perpetrent omnia mala, quae perficere poterunt. Qui demon tunc sibi dixit, quod non formidaret de aliquo, quia bene eam preservaret ab omni malo, et quod non caperetur. Item confitetur, quod idem demon eorum magister eis precipiebat in dictis synagogis, quod in ecclesia Christum non adorarent neque eidem honorem exhiberent neque elevando corpus dominicum neque aliter, imo in elevatione corporis Christi ipsum negarent et capiendo aquam benedictam ipsam aquam benedictam retro se aspergerent, dicens insuper quod die, quo ipsa delata confitens accipiebat aquam benedictam, dictus demon eius magister non se apparebat in conspectu ipsius. Precipiebat ulterius dictus demon hereticis in synagogis, quod si contingeret eos transire per ante cruces, quod

Christum non adorarent, ymo ipsum, qui in cruce fuit crucifixus, negarent corpusque dominicum in die Pasche spuerent, attamen dicit se hoc non potuisse facere; demumque confitetur, quod corpus Christi sacratissimum fuit quondam semel portatum in synagoga  
 5 tenta in portu lacus per Peronetam uxorem Johannis Missilieri, Johannetam uxorem Petri Guerronis et Anthoniam uxorem Anthonii Girardi et ipsum ad terram pertraxerunt et pedibus omnes existentes conculcaverunt, et ipsa delata pede sinistro, et deinde ipsum  
 10 fricare in saltagine attemptaverunt, quod tamen facere non potuerunt, sed cum claritate magna ab oculis eorum evanuit, demone a longe stante, dum hec peragerentur. Et alia protunc non confessa fuit, sed remissa fuit ad ipsius viceinquisitoris primum adventum ad perficiendum eius confessionem. Actum in aula castri Villarii Chabodi, presentibus venerabili viro d. Claudio Galliardi, capellano,  
 15 nobili Joh. de Belloforti et Vincentio Chevallieri, testibus ad premissa astantibus et vocatis.

Alia repetitio et huius processus conclusio.

Anno quo supra et die 25. mensis Octobris fuit prenominata Anthonia delata extra supramencionatos carceres adducta et coram  
 20 prefato viceinquisitore personaliter constituta, omni carcerie vinculo soluta, ac per eundem viceinquisitorem interrogata, an omnia et singula superius per eam confessa tam suum ipsum quam alienum factum tangentia sint vera, ipsis omnibus et singulis sibi per prefatum viceinquisitorem, lingua materna, expositis. Que respondit,  
 25 quod sic. Et ulterius confitetur, quod die Jovis proxime fluxa, 23. mensis huius Octobris, postquam prefatus viceinquisitor ipsam repetivit et post ipsius recessum venit ad eam in carcerem demon, eius magister, in specie unius grossi hominis turpis forme et sibi dixit, quod ipsum abnuerat, et ipsa delata sibi respondit, quod ita  
 30 fecerat et ad gremium s. matris ecclesie redierat, se reddendo deo et beate Marie virgini et s. Bernardo pro tribus denariis per ipsam ad honorem s. Bernardi offerendis, ne idem demon non esset sibi nocivus neque eam temptaret. Qui demon tunc sine aliis verbis per ipsum prolatis, abiit nec per eam a tunc fuit visus, ut dicit.  
 35 Et hec omnia dixit fore et esse realiter vera absque ulla ambiguitate, medio eius iuramento corporali, super sanctis dei evangeliiis in manibus prefati viceinquisitoris prestito, et sub periculo anime sue dicens, se de et super huiusmodi crimen veritatem omnimodam dixisse, nec aliud se scire asserens, petens de hiis humiliter et  
 40 devote cum fletu, genibus flexis et plausis manibus, dei misericordiam et ecclesie gratiam sibi impertiri. Petens insuper in dictis eius processu et confessione sententiam dari, concludi et renuntiari, cui per presentes renuntiat.